
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ3(α) 23185  

Κατανομή της φαρμακευτικής δαπάνης του Εθνι-
κού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 
(ΕΟΠΥΥ) για το έτος 2025.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις: 
1. Των παρ. 1 και 2 του άρθρου 25 του ν. 4549/2018 

«Διατάξεις για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσι-
ονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - 
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2019-2022 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 105),

2. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

3. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

4. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 128),

5. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

7. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

Β. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ2023/10-07-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

Γ. Την υπ’ αρ. 362 απόφαση της 997ης/17-12-2024 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΟΠΥΥ 
«Έγκριση προϋπολογισμού ΕΟΠΥΥ οικονομικού έτους 
2025» (ΑΔΑ: Ψ08ΒΟΞ7Μ-ΘΧ0), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 59 απόφαση της 1012ης/6-3-2025 συνεδρία-
σης του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΟΠΥΥ «Έγκριση 
1ης Τροποποίησης Προϋπολογισμού ΕΟΠΥΥ οικονο-

μικού έτους 2025» (ΑΔΑ: 95ΖΨΟΞ7Μ-ΝΡΚ) και με την 
υπ’ αρ. 127 απόφαση της 1022ης/6-5-2025 συνεδρίασης 
του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΟΠΥΥ «Έγκριση 2ης 
Τροποποίησης Προϋπολογισμού ΕΟΠΥΥ οικονομικού 
έτους 2025» (ΑΔΑ: 62ΧΕΟΞ7Μ-ΗΨΑ). 

Δ. Την υπό στοιχεία Β2β/Γ.Π. 65293/24-12-2024 από-
φαση του Υπουργού Υγείας «Έγκριση Προϋπολογισμού 
Οικονομικού Έτους 2025 του Εθνικού Οργανισμού Παρο-
χής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ)» (ΑΔΑ: Ψ4ΗΙ465ΦΥΟ-
Ι62), όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία Β2β/Γ.Π. 
13721-27-3-2025 «Έγκριση 1ης Τροποποίησης Προϋ-
πολογισμού Οικονομικού Έτους 2025 του Εθνικού Ορ-
γανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ)» (ΑΔΑ: 
63ΙΓ465ΦΥΟ-2ΝΝ) και Β2β/Γ.Π. 20315/13-5-2025 «Έγκρι-
ση 2ης Τροποποίησης Προϋπολογισμού Οικονομικού 
Έτους 2025 του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρε-
σιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ)» (ΑΔΑ:ΨΡΓ9465ΦΥΟ-Φ6Ε) όμοιες.

Ε. Το από 26-5-2025 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογρα-
φίας από το Γραφείο Υπουργού Υγείας (υπ’ αρ. Υπουρ-
γείου Υγείας: 23185/26-5-2025).

ΣΤ. Την υπό στοιχεία Β2β,Β1α/Γ.Π. 26399/13-6-2025 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την οποία 
από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται πρόσθετη 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού τρέχοντος έτους 
του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. καθώς δεν μεταβάλλεται το συνολικό ποσό 
του προϋπολογισμού της φαρμακευτικής δαπάνης ΕΟ-
ΠΥΥ έτους 2025 σύμφωνα με την εισηγητική έκθεση του 
κρατικού προϋπολογισμού έτους 2025.

Σημειώνεται ότι πρόσθετη δαπάνη πέραν του ανωτέ-
ρω ορίου θα βαρύνει τους ΚΑΕ 0672.00 «Φαρμακευτική 
περίθαλψη(Κοινότητας)» και 0672.01 «Φαρμακευτική 
δαπάνη(Φαρμακεία ΕΟΠΥΥ)» του προϋπολογισμού του 
Οργανισμού για το έτος 2025, θα καλυφθεί από τις εγγε-
γραμμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού τρέχοντος 
έτους, αυξάνοντας ισόποσα το ποσό υπέρβασης της 
φαρμακευτικής δαπάνης Ε.Ο.Π.Υ.Υ. που εντάσσεται στο 
μηχανισμό clawback του άρθρου 11 του ν. 4052/2012 
(Α’ 41), η οποία θα εγγραφεί στους ΚΑΕ 5693. 05 «Έσοδα 
από τον Μηχανισμό Αυτόματης Επιστροφής (Claw back 
Φαρμακείων Κοινότητας)» και ΚΑΕ 5693.06 «Έσοδα από 
τον Μηχανισμό Αυτόματης Επιστροφής (Claw Back Φαρ-
μακείων Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)».

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3949

52095

23.07.2025 18:11:05

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52096 Τεύχος B’ 3949/23.07.2025

Παράλληλα, σημειώνεται ότι δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Υγείας.

Ζ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Α) Από 1-01-2025 η φαρμακευτική δαπάνη του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ., ύψους δύο δισεκατομμυρίων διακοσίων τρι-
άντα έξι εκατομμυρίων ευρώ (2.236.000.000,00 €) κατα-
νέμεται αρχικά σε ένα δισεκατομμύριο τριακόσια δεκαέξι 
εκατομμύρια ευρώ (1.316.000.000,00 €) για δαπάνη φαρ-
μάκων κοινότητας και εννιακόσια είκοσι εκατομμύρια 
ευρώ (920.000.000,00 €) για δαπάνη φαρμάκων υψηλού 
κόστους της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 3816/2010 των 
φαρμακείων του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. (νοσοκομειακή και εξωνο-
σοκομειακή φαρμακευτική δαπάνη των φαρμακείων 
του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), καθώς και των λοιπών φαρμάκων που 
χορηγούνται από τα φαρμακεία του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. Ο κάθε 
επιμέρους προϋπολογισμός του ανωτέρω εδαφίου 
κατανέμεται ισόποσα στους δώδεκα μήνες του έτους. 
Κάθε μήνα υπολογίζεται η διαμόρφωση της δαπάνης 
σε σχέση με τον μηνιαίο στόχο και τυχόν υπερβάλλον 
ποσό υπολογίζεται και απαιτείται από τις φαρμακευτικές 
εταιρείες ή τους κατόχους αδείας κυκλοφορίας (ΚΑΚ) σε 
εξαμηνιαία βάση.

Για τα φάρμακα κοινότητας ο προϋπολογισμός επιμε-
ρίζεται σε δαπάνη φαρμάκων κοινότητας που ουδέποτε 
διέθεταν προστασία ευρεσιτεχνίας δραστικής ουσίας και 
σε προϊόντα που διέθεταν ή διαθέτουν προστασία ευρε-
σιτεχνίας δραστικής ουσίας. Ο προϋπολογισμός φαρμα-
κευτικής δαπάνης του ΕΟΠΥΥ για τα προϊόντα κοινότητας 
που ουδέποτε διέθεταν προστασία ορίζεται σε τετρα-
κόσια ογδόντα εκατομμύρια ευρώ (480.000.000,00 €).  
Ο προϋπολογισμός φαρμακευτικής δαπάνης του ΕΟΠΥΥ 
για τα προϊόντα κοινότητας που διαθέτουν προστασία 
ευρεσιτεχνίας δραστικής ουσίας ορίζεται σε οκτακόσια 
τριάντα έξι εκατομμύρια ευρώ (836.000.000,00 €). 

Β.1) Για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης ως 
φάρμακα που ουδέποτε διέθεταν προστασία ευρεσι-
τεχνίας δραστικής ουσίας θεωρούνται τα προϊόντα με 
νομική βάση γενόσημο 10(1), υβριδικό 10(3), βιοομοει-
δές 10(4), καλώς καθιερωμένης χρήσης 10(α). Στον άνω 
ορισμό εντάσσονται και τα προϊόντα σταθερού συνδυ-
ασμού νομικής βάσης 10(β) ή 8(3)β των οποίων οι μο-
νοδραστικές δεν βρίσκονταν σε καθεστώς προστασίας 
ευρεσιτεχνίας δραστικής ουσίας κατά την έγκρισή τους 
και των οποίων η ένδειξη είναι αποκλειστικά σε θερα-
πεία υποκατάστασης σε ενήλικες ασθενείς που ελέγχο-
νται επαρκώς με τις επιμέρους ουσίες, χορηγούμενες 
ταυτόχρονα στο ίδιο επίπεδο δόσης όπως ο σταθερός 
συνδυασμός δόσεων, αλλά ως χωριστά προϊόντα. 

Β.2) Τα φαρμακευτικά ιδιοσκευάσματα της παρ. 2 του 
άρθρου 12 του ν. 3816/2010 που διατίθενται μέσω των 
ιδιωτικών φαρμακείων θα εντάσσονται στον προϋπο-
λογισμό φαρμακευτικής δαπάνης των φαρμάκων που 
διέθεταν ή διαθέτουν καθεστώς προστασίας.

Γ) Για τον καθορισμό του τελικού καταλόγου των 
φαρμάκων της παρ. Β, ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. θα καταρτίσει τον 
αρχικό κατάλογο των προϊόντων και θα τον αναρτήσει 
στον ιστότοπο του. Ακολούθως οι οικείοι Κ.Α.Κ. εντός 5 

ημερών θα επιβεβαιώσουν ή όχι το καθεστώς των προ-
ϊόντων τους και κατόπιν θα καθοριστεί ο τελικός κατά-
λογος προϊόντων. 

Δ) Κατά την πρώτη εφαρμογή της παρούσας, ο 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. αφού εξαιρέσει τα προϊόντα που βρίσκονται σε 
υφιστάμενους επιμέρους κλειστούς προϋπολογισμούς 
βάσει συμφωνιών με την Επιτροπή Διαπραγμάτευσης, θα 
υπολογίσει: (i). την δαπάνη που προκύπτει μετά την αφαί-
ρεση όλων των δαπανών που βαρύνουν τρίτους από την 
ετήσια δαπάνη ιδιωτικών φαρμακείων του ΕΟΠΥΥ, (ii). 
και την τελική (καθαρή) δαπάνη των υπολοίπων προϊό-
ντων που προκύπτει από την δαπάνη του στοιχείου (i) 
της παρούσας παραγράφου, μετά και την αφαίρεση των 
επιστροφών των ΚΑΚ (rebate και clawback) της παρ. Β.1 
της παρούσας για το έτος 2024.

Το σύνολο των επιστροφών (rebate και clawback) 
των προϊόντων της παρ. Β του έτους 2024, όπως προ-
κύπτει από την ανάλυση των σημειωμάτων καταλογι-
σμού clawback του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., προς το άθροισμα των 
πωλήσεων σε αξίες τιμών παραγωγού των ίδιων προϊό-
ντων (Τζίρος πλέον ΦΠΑ), θα αποτελέσει το ποσοστιαίο 
ύψος της έκπτωσης επί της τιμής παραγωγού του κάθε 
εμβαλαγίου - ανά αποζημιωθέν εμβαλάγιο, η οποία θα 
καταβάλλεται από τους Κ.Α.Κ. που διαθέτουν προϊόντα 
στον επιμέρους Κλειστό Προϋπολογισμό των προϊόντων 
της παρ. Β.1 και έως και την εξάντληση του ύψους του.

Τυχόν υπέρβαση του ορίου του επιμέρους Κλειστού 
Προϋπολογισμού θα επιβαρύνει τους ΚΑΚ με βάση το 
μερίδιο τους στην καθαρή δαπάνη των προϊόντων του 
επιμέρους Κλειστού Προϋπολογισμού. 

Οι εξαιρέσεις του άρθρου 99 ν. 5034/2023 όπως τρο-
ποποιείται κάθε φορά εξακολουθούν να ισχύουν.

Ακολούθως, για το έτος 2025, το ποσοστό επιστροφής 
των προϊόντων της παρ. Β θα διαχωριστεί σε ποσοστό Α, 
εφεξής έκπτωση Α, και ποσοστό Β, εφεξής έκπτωση Β, 
όπου η έκπτωση Β θα αντιστοιχεί στο ποσό rebate όπως 
αυτό υπολογίστηκε από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για το 2024 και η 
έκπτωση Α όπως υπολογίζεται βάσει της παρούσας, στο 
ποσό clawback. Η έκπτωση Α δύναται να συμψηφίζεται 
με Δαπάνες Ε και Α του ΚΑΚ σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4633/2019 του άρθρου 20 όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. Επιπλέον η έκπτωση Α εμπίπτει στις διατάξεις 
του ν. 4737/2020 του άρθρου 12 όπως τροποποιείται και 
ισχύει κάθε φορά.

Ε) Εφόσον, κατά τα έτη 2025, 2026, 2027 και σε κάθε 
επόμενο έτος εφαρμογής της παρούσας, νέες δραστικές 
μεταπέσουν στην κατηγορία των φαρμάκων που δεν τε-
λούν σε καθεστώς προστασίας, ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. απολογιστικά 
θα προσθέσει τον προϋπολογισμό που θα αντιστοιχεί 
στη καθαρή δαπάνη των αντίστοιχων γενοσήμων ή υβρι-
δικών ή βιοομοειδών, στον προϋπολογισμό των φαρμά-
κων που ουδέποτε διέθεταν προστασία ευρεσιτεχνίας 
δραστικής ουσίας. Επιπλέον εάν τυχόν κυκλοφορήσουν 
κατά την ίδια περίοδο, σταθεροί συνδυασμοί νέων δρα-
στικών νομικής βάσης 10(β) ή 8(3)β με τα ίδια χαρακτηρι-
στικά με τα ίδιας νομικής βάσης προϊόντα της παρ. Β1, ο 
ΕΟΠΥΥ απολογιστικά θα προσθέσει τον προϋπολογισμό 
που θα αντιστοιχεί στη καθαρή δαπάνη των προϊόντων 
αυτών στον προϋπολογισμό των φαρμάκων που ου-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52097Τεύχος B’ 3949/23.07.2025

δέποτε διέθεταν προστασία ευρεσιτεχνίας δραστικής 

ουσίας. Αυτή η προσθήκη θα πραγματοποιείται για τα 

τρία πρώτα έτη κυκλοφορίας των ανωτέρω γενοσήμων 

ή υβριδικών ή βιοομοειδών ή σταθερών συνδυασμών. 

Η καθαρή δαπάνη θα υπολογίζεται όπως ορίζεται στην 

παρ. Δ της παρούσας.

ΣΤ) Ο επιμέρους προϋπολογισμός φαρμακευτικής 

δαπάνης των φαρμάκων κοινότητας που διέθεταν ή δι-

αθέτουν προστασία ευρεσιτεχνίας δραστικής ουσίας, 

καθορίζεται ως η διαφορά του προϋπολογισμού φαρ-

μακευτικής δαπάνης των φαρμάκων κοινότητας μετά 

την αφαίρεση των υφιστάμενων επιμέρους κλειστών 

προϋπολογισμών βάσει συμφωνιών με την Επιτροπή Δι-

απραγμάτευσης και του προϋπολογισμού φαρμακευτι-

κής δαπάνης των φαρμάκων της παρ. Β.1 της παρούσας. 

Ζ) Ο προϋπολογισμός φαρμακευτικής δαπάνης του 

ΕΟΠΥΥ για τα προϊόντα κοινότητας που ουδέποτε διέθε-

ταν προστασία δεν επιδέχεται περαιτέρω κατατμήσεων ή 

εκπτώσεων πέραν των επιστροφών που περιγράφονται 

στην παρ. Δ της παρούσας.

Θ) Κάθε επιμέρους ετήσιος προϋπολογισμός του ανω-

τέρω εδαφίου κατανέμεται ισόποσα στους δώδεκα μήνες 

του κάθε έτους. Κάθε μήνα υπολογίζεται η διαμόρφωση 
της δαπάνης σε σχέση με τον μηνιαίο στόχο και τυχόν 
υπερβάλλον ποσό υπολογίζεται και απαιτείται από τις 
φαρμακευτικές εταιρείες ή τους κατόχους αδείας κυκλο-
φορίας (ΚΑΚ) σε εξαμηνιαία βάση. 

Τυχόν υπόλοιπο του ετήσιου επί μέρους κλειστού προ-
ϋπολογισμού των προϊόντων της παρ. Β μεταφέρεται κατ’ 
έτος στον προϋπολογισμό των προϊόντων που διέθεταν 
ή διαθέτουν προστασία ευρεσιτεχνίας δραστικής ουσίας 
και το αντίθετο.

Ως ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας ορίζεται 
η 01-01-2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Ιουλίου 2025 

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Υγείας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 

ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52098 Τεύχος B’ 3949/23.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02039492307250004*


